
سرود
سرودهایی درباره امام و انقلاب

الله الله 

خواننده:▪رضا▪رویگری ▪
آهنگساز:فریدون▪خشنود▪ ▪
شاعر:▪افشین▪سرفراز ▪
سال▪انتشار:▪1357 ▪

ایران ایــران ایران یا الله الله یکی از مهمترین ســرودهای اول 
انقلاب اســت. این ســرود اولین ســرود پخش شــده از صدا 
و ســیمای جمهوری اســلامی ایران بود. این سرود پس از در 
اختیار گرفتن مرکز صداوســیما توســط نیروهای انقلابی، از 
رادیو ملی پخش شــد. این آهنگ پیش از پیروزی انقلاب تهیه 
شــده بود و در راهپیمایی ها از بلندگو پخش می شــد. آهنگ 
»الله الله« ریشــه ای کاملًا ایرانی دارد و همین موضوع یکی از 

دلایل ماندگاری آن است.

بهاران خجسته باد

 آهنگساز:▪ ▪
اسفندیار▪منفردزاده

ترانه▪سرا:▪عبدالله▪بهزادی ▪
سال▪انتشار:▪1357 ▪

بهاران خجســته باد نام ســرودی انقلابــی و امیدبخش و جزو 
نخســتین و از مشهورترین سرودهایی هست که پس از انقلاب 
۱۳۵۷ و سقوط رژیم پهلوی و در گرامی داشت سالروز ورود امام 
خمینی از رادیو و تلویزیون پخش شد و هنوز نیز پخش می شود. 
شعر آن در ســال ۱۳۳۹ سروده و منتشر شد. کرامت دانشیان 
بخشــی از آن را چندسال پیش از انقلاب تبدیل به سرود کرد و 

آن را به دانش آموزان مدرسه ی سلیران نیز آموخته بود. 

بهمن خونین جاویدان 

آهنگساز:▪حمید▪بهبود ▪
 ترانه▪سرا:▪ ▪

محمدحسین▪همافر
سال▪انتشار:▪1358 ▪

بهمن خونین جاویدان جزو معروف ترین و نخستین سرودهایی 
بود که در ســالروز گرامیداشــت پیروزی انقلاب اســلامی برای 
اولین بار از رادیو و تلویزیون ایران پخش شــد و هر ساله تاکنون 
در ایــام دهه فجر بــا پخش آن حال و هــوای آن دوران در ذهن 
شنونده تداعی می شود.این ســرود در سال ۱۳۵۸ و در آستانه 
جشن های دومین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی ایران توسط 

صداوسیمای مرکز فارس در شیراز تولید شد. 
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روزهــای قبل از پیــروزی انقلاب، آثار 
و ســرودهایی با هدف تبیین اهداف این 
نهضت بزرگ تبیین می شــد؛ در روزهای 
پیروزی نیز تولیــد این ترانه ها اوج گرفت 
و طــی ســال ها در ســالروز بزرگداشــت 
پیروزی انقلاب ادامه داشــت و بســیاری 
از آن ها خاطره انگیز شد. تعداد ترانه های 
مربــوط به حضرت امام )ره( کم نیســت، 
امــا حمیــد ســبزواری توانســت یکی از 
ایــن  ماندگارتریــن  و  خاطره انگیزتریــن 
قطعــات را با نامِ »خمینی ای امام« خلق 
کنــد. این اثر یکــی از مهم ترین قطعاتی 
اســت که یادآور حضور حضــرت امام در 

ایران است. 
نکته ی جالب آن که این سرود برگرفته 
از نغمات و موتیف هایی ســاده اســت؛ با 
این حال بســیار بر دل نشســت و تعداد 
زیادی از مردم هنوز که هنوز اســت آن را 
زمزمه می کنند؛ این سرود زمانِ بازگشت 
امام از فرانسه به ایران توسطِ خیل عظیم 
مشتاقان دیدار امام خمینی خوانده شد و 

مردم یک صدا آن را فریاد زدند. 
شــعر »خمینــی ای امام«، بــا مجاهد 
خواندن رهبر کبیر انقلاب آغاز می شــود: 
»ای مجاهد ای مظهر شــرف، ای گذشته 
زجان در ره هدف«؛ سبزواری در این بیت، 
امــام)ره( را به عنوان فــردی ذکر کرده که 
در راه رســیدن به هدف، از جانش گذشته 

است. همچنین استاد سبزواری در ابیات 
»بود شــعار تو بــه راه حق قیــام، ز ما تو را 
درود، ز مــا تــو را ســلام«، »چــون نجات 
انســان، شــعار توســت«، »این توئی، این 
توئی پاســدار حق« شــعار آن رهبر فرزانه 
را بیان و با فرســتادن درود و سلام برایش، 
مرگ در راه حق را افتخار اعلام کرده است.
پدر شعر انقلاب با شناخت کاملی که 
از امام خمینی)ره( داشــته، در بیت های 
بعدی با الهام از آیات قرآن از جمله آیه اول 
سوره ممتحنه که در آن بیان شده است: 
ی  خِــذُوا عَدُوِّ ذِینَ آمَنُــوا لَا تَتَّ یهَــا الَّ

َ
»یا أ

ۀ؛ِ ای  وْلِیــاءَ تُلْقُونَ إِلَیهِمْ بِالْمَوَدَّ
َ
کُمْ أ وَعَدُوَّ

کســانی که به خدا ایمان آورده اید، هرگز 
نباید کافران را که دشــمن من و شمایند 
یــاران خــود برگرفتــه و طرح دوســتی با 
آن ها افکنید«، امام خمینی)ره( را فردی 
معرفــی کرده کــه عزم و اراده اش شــکار 
دشمنان اســت و خشــم و قهر او در این 
رابطه را باعث اقتدارش می داند،  آنجا که 
می گوید: »نازم آن عزم دشمن شــکار تو/ 

خشم تو، قهر تو، اقتدار تو«.
این شــاعر در ادامه ی شــعرش رهبر 
کبیر انقــلاب را با بیان اینکه »مرز توحید 
را همچــو ســنگری/ حافظ ملــت و دین 
و دفتــری« حافظ و نگهبــان دین الهی و 

حافظ ملت ایران معرفی می کند.
حضــرت  خــود،  شــعر  ادامــه  در  او 
امــام)ره( را امیــد مســتضعفان و مــردم 
جامعه بیان کرده و ایشــان را با ذکر اینکه 
»ای پــی افکنده شــورای انقــلاب/ از تو 
شــد کاخ خودکامگان خــراب« به عنوان 
فردی بیان می کند که با تشــکیل شورای 

انقــلاب، کاخ خودکامگان جهان را ویران 
کــرد و ۱۵ ســال قبل از پیــروزی انقلاب 
اسلامی ایران، حضرت امام خمینی)ره( 
را فردی که مؤســس جمهوری اسلامی و 
در پناه دین اســت، می داند، »این زمان 
پی فکــن در پناه دین/ طــرح جمهوری 

محکم و متین«.
ایــن در حالــی اســت کــه »حمیــد 
ســبزواری« این شعر را ســال 42 )زمانی 
که حضرت امام)ره( تبعید شدند( سروده 
بود؛ اما انگار ۱۵ ســال زمــان لازم بود تا 
این شــعر در دوازدهم بهمــن ماهِ ۱۳۵۷ 
و در محضــر امــام)ره( خوانــده شــود؛ 
هرچند به خاطر ازدحامِ جمعیت، شاعر 
این قطعه نتوانســت به بهشت زهرا برود و 

اجرای اثرش را مقابل امام ببیند. 
این ســرود پیش از انقلاب در نوارهای 
ســخنرانی امام )در روی دوم نوار( ضبط 
می شــد و همراه بــا ســخنرانی ها تکثیر 
می شــد و از همین روی اکثر مردم کوچه 
و بــازار آن را حفظ بودنــد و در هم خوانی 
و هم آوایــی هنگامِ اجــرای گروهی آن را 
بر زبان می آوردند. حمید ســبزواری پدر 
شعر انقلاب و شاعر بسیاری از سرودهای 
دوران مبارزه علیــه رژیم پهلوی در کتاب 
خاطــرات خــود که توســط مرکز اســناد 
انقلاب اســلامی منتشــر شــده اســت، 
درباره ی سرود »خمینی ای امام« و نحوه 
ضبــط و تکثیــر آن چنین گفته اســت: 
»ســرود خمینــی ای امام را مــن قبل از 
پیروزی انقلاب ســرودم؛ یعنی وقتی که 
حضرت امــام از نجف بــه پاریس رفتند. 
در آن موقع اعلامیه های حضرت امام به 

چون نجات انسان، شعار توست
خمینی ای امام سرودی که برای همیشه ماندگار شد 

سمیه علی بابایی
روزنامهنگار


